
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  63Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 1360/2023 – CBMPA

PROCESSO ELETRÔNICO: 2023/205079
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 360/2023 – CBMPA
Objeto: contratação de instrutor da disciplina Geoprocessamento Aplicado 
à Segurança Pública do CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS 2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade orçamentária: 31101 CBMPA
Fonte de Recursos: 01500000001 – Tesouro — recurso ordinários
Funcional Programática: 06.128.1502.8833 – Formação Inicial de Agentes 
de Segurança Pública.
Plano Interno: 4120008833C
Elemento de despesa: 339036 – Outros Serviços de terceiros - pessoa 
física
Elemento de despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade orçamentária: 31101 CBMPA
Fonte de Recursos: 01500000001 – Tesouro – recurso ordinários
Funcional Programática: 06.122.1297.8339 – Operacionalização da Ações 
de Recursos Humanos
Plano Interno: 4120008339C
Elemento de despesa: 339093 – Outros Despesas variáveis.
Valor: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais)
Data de Assinatura: 26/06/2023
Vigência: 05/07/2023 até 31/12/2023
Contratado: Rafael Henrique Maia Borges
CPF: 016.708.692-88
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 966612
EXTRATO DO DISTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO N° 1338/2023

Processo: 2023/205079
Objeto: Rescisão unilateral do contrato - 2023, assinado em 18/04/2023, 
que tem por objeto a contratação do Serviço especializado de Docente, 
da Disciplina Geoprocessamento Aplicado à Segurança Pública ao CURSO 
DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIRO MILITAR – CHO BM 2023, Com 
carga Horária total de 20 h/a.
Data da Assinatura: 23/06/2023
Contratado: Robson Patrick Brito do Nascimento
CPF: 028.552.892-03
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 966747

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1721/2023-GAB/DG/REVOGAÇÃO
BELÉM, 24 DE JULHO DE 2023

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o termos do PAE Nº 2023/832745, em que devolve o Ser-
vidor DPC REINALDO MARQUES JUNIOR, Matrícula nº 57192620,
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA Nº 
1433/2021, de 01/10/2021, que CEDEU o servidor DPC REINALDO 
MARQUES JUNIOR, Matrícula nº 57192620, da POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DO MARCO, para a FUNDAÇÃO PARÁPAZ, 
retornando para a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DIRETORIA DE 
POLÍCIA METROPOLITANA, a contar de 24/07/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 966821
PORTARIA Nº881/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 22/07/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio 
do Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1631547, referente 
ao quinto citado no item 3 do despacho de sequencial 2 da Diretoria de 
Recursos Humanos - DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em 
que pese notificado, a declaração de Bens e Valores prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712, de 12/07/2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03, 
de 10/09/2021;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;

RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Edinaldo Silva de Sousa para que proceda 
à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº882/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 22/07/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio do 
Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1627969, referente ao 
segundo citado no item três do despacho de sequencial dois da Diretoria 
de Recursos Humanos - DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em 
que pese notificado, a declaração de bens e valores prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712, de 12.07.2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03, 
de 10.09.2021;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Rosinara Santos de Abreu para que proce-
da à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº883/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 22/07/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio 
do Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1610381, referente 
ao segundo citado no item 3 do despacho de sequencial 2 da Diretoria de 
Recursos Humanos - DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em 
que pese notificado, a declaração de Bens e Valores prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712, de 12/07/2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03, 
de 10/09/2021;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Viviane Carvalho Flores da Silva para que 
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº884/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 22/07/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio 
do Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1640756, referente 
ao segundo citado no item 3 do despacho de sequencial 2 da Diretoria de 
Recursos Humanos - DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em 
que pese notificado, a declaração de Bens e Valores prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712, de 12/07/2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03, 
de 10/09/2021;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram 
origem ao Processo.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Edinaldo Silva de Sousa para que proceda 
à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº885/2023-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 22/07/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos noticiados por meio 
do Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2022/1627969, referente 
ao quarto citado no item três do despacho de sequencial dois da Diretoria 
de Recursos Humanos - DRH/PC-PA, o qual, em tese, não apresentou, em 
que pese notificado, a declaração de bens e valores prevista no Decreto 
Estadual nº 1.712, de 12.07.2021 e Instrução Normativa da AGE nº 03, 
de 10.09.2021;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;


